
REGISTRO GENERALE N. 2790 del 18/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2790 del 18/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 442 del 17/12/2020 
PROPOSTA N. 3426 del 16/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SISTEMA/DISPOSITIVO DI VIDEO CONTROLLO PER IL 

RILEVAMENTO E GESTIONE IN MANIERA AUTOMATICA ED IN MOBILITÀ DELLE SANZIONI PER 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Richiamate: 

- La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il DUP 2020/2022;- 

- La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;- 

- la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi;- 
 
PREMESSO: 

- che l’art. 12, comma 1 lett. e) del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992 n. 285) prevede 
testualmente “L’espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente codice 
spetta…..e) ai Corpi e ai servizi di polizia municipale, nell’ambito del territorio di 
competenza; 

- che l’art. 11, comma 1, del Codice della Strada ( D. Lgs. 30/04/1992 n. 285) prevede 
testualmente “Costituiscono servizi di polizia stradale: a) la prevenzione e l’accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale; b) la rilevazione degli incidenti stradali; c) 
la predisposizione e l’esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico; d) la scorta per la 
sicurezza della circolazione; e) la tutela e il controllo sull’uso della strada”; 
- che tra i principali obiettivi di questa Amministrazione Comunale, tramite il servizio della 
Polizia Locale, rientra anche quello di ridurre al minimo le infrazioni alle norme di 
comportamento del Codice della Strada, al fine di aumentare il livello della sicurezza della 
circolazione stradale e della vivibilità urbana; 
 
VISTA la Circolare del Ministro dell'Interno n°300/A/5620/17/144/5/20/3 del 21 luglio 2017 
nonché le modifiche al C.d.S. introdotte con la legge n°120 del 29.07.2010; 
 
CONSIDERATO che, in ossequio alle suddette disposizioni di Legge, è necessario dotare il 
personale di apparecchiature e software idonei ai controlli di competenza in completa 
mobilità, al fine di aumentare la tempestività e l’efficacia dell’azione di Polizia sul territorio 
ed in particolare in particolare nel centro urbano, con risvolti senz’altro positivi in termini di 
prevenzione e contrasto ai fenomeni di criminalità e di violazione alle norme sulla 
circolazione stradale; 
 
CONSIDERATO che, con nota Prot. n. 48-5-1 del 28 settembre 2015 il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ha espresso il proprio parere in ordine all’utilizzo di telecamere 
direttamente gestite da un operatore di Polizia a condizione che lo stesso garantisca 
l’effettiva assenza del trasgressore al momento della commessa violazione, atteso che il 
sistema di ripresa può essere utilizzato come “taccuino” elettronico che facilita 
l’acquisizione dei dati identificativi del veicolo, sottolineando al tempo stesso che non 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2790 del 18/12/2020 

sarebbe possibile attivare la procedura di omologazione/approvazione per un dispositivo 
che accerta, in modalità automatica, il divieto di sosta poiché l’art 201 del Codice della 
Strada non prevede tale fattispecie; 
 
TENUTO CONTO che, al fine di consentire il perseguimento delle finalità di cui sopra, è 
opportuno utilizzare nello svolgimento dei servizi istituzionali di Polizia Locale strumenti 
mobili tecnologicamente avanzati che consentono accertamenti anche mediante 
l’interrogazione on line di banche dati governative in tempo reale e in grado di produrre 
prova documentale fotografica. 
 
DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di 
negoziazione, prevede per gli enti locali:  

o la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per 

via autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi; 

o la possibilità di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisiti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano 
quelli in economia); 

 
PRESA VISIONE della piattaforma web www.acquistinretepa.it e rilevato che per le 
forniture da effettuarsi tramite ricorso al Mepa il sistema prevede la consultazione del 
catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori con la possibilità di 
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 
d’acquisto (OdA), trattativa diretta o di una richiesta d’offerta (RdO); 

 
VALUTATO CHE da una ricerca effettuata sul Me.PA., il Mercato della Pubblica 
Amministrazione, è stato rilevato che la ditta GLOBEX MVR srl  --OMISSIS-  offre un 
sistema di automazione delle rilevazioni e sanzioni amministrative al codice della strada, 
denominato “TALOS STC (Controllo strade)”; 
 
VISTA la scheda tecnica del sistema denominato “TALOS STC (Controllo strade)” il 

quale consente di gestire la rilevazione delle sanzioni per infrazioni al Codice della Strada e 
altresì di compiere un controllo dinamico del territorio, in piena mobilità su Tablet PC con 
sistema operativo Android, attraverso la compilazione guidata dell’avviso ed integrando 
l’accertamento con informazioni sulla posizione e dati provenienti da interrogazioni banche 
dati; 
 
VALUTATO CHE tale apparato consente di gestire la rilevazione delle violazioni al Codice 
della Strada in totale mobilità, come la verifica in tempo reale delle coperture assicurative e 
delle revisioni periodiche dei veicoli, il controllo sulla banca dati dei veicoli oggetto di furto, 
le soste vietate costituenti intralcio, oltre ad eventuali black-list e white-list personalizzate; 

 
CONSIDERATO che il sistema sopra citato è uno strumento di potenziamento e 
ottimizzazione dell’attività di vigilanza e controllo del territorio e della relativa capacità 
repressiva, essendo in grado di effettuare centinaia di fotogrammi al minuto, sia nei 
confronti di veicoli fermi che in movimento, e quindi di rilevare in modo continuo e 
sequenziale le violazioni plurime del codice della strada commesse sulla pubblica via, 
comprese quelle relative alla mancata copertura assicurativa e alla omessa revisione; 
 
RILEVATO, inoltre, che il sistema offre il vantaggio di automatizzare il processo 
sanzionatorio e di registrazione dei dati, in quanto gli estremi di ogni violazione accertata, 
sia attraverso telecamera avanzata posta sul veicolo che attraverso singoli smartphone in 
dotazione alle pattuglie, verranno trasmessi direttamente al nostro sistema gestionale e 
genereranno il verbale pronto per la postalizzazione, senza la necessità di alcun operatore 
addetto alla digitazione ed inserimento dei dati delle singole contravvenzioni; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2790 del 18/12/2020 

CONSIDERATO pertanto che tale strumentazione risulta adatta e confacente alle richieste 
esigenze operative di questo settore di Polizia Municipale; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, gli affidamenti 
diretti sono ammessi fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa, riferito al valore 
contrattuale.  
 
DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del Mercato Elettronico ai sensi 
dell’art. 328 comma IV lett. b) del Reg. di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti 
D.P.R. n. 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine Diretto di Acquisto) sulla 
piattaforma web www.acquistinretapa.it nel quale si sono individuate le caratteristiche 
tecniche della fornitura; 

 
ATTESO che il costo dell'intero pacchetto di che trattasi, denominato “TALOS STC 
(Controllo strade)” ammonta a complessivi € 13.900,00 oltre IVA, comprensivo di Licenza 
software perpetua Talos Stc per piattaforma Server MS Windows database Ms-Sql, 
Server/pc, telecamera, tablet 10 pollici per gestione operatività da strada, Smartphone per 
pattuglia appiedata, Talos Ronda App per smartphone (5 App) per pattuglia appiedata; 
 

 
RILEVATO, riguardo all’esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver 
provveduto:  

o a visionare le offerte presenti nel Catalogo Me.P.A. sul sito www.acquistiinretepa.it; 

o ad effettuare un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 

mercato elettronico (scheda di comparazione allegata alla presente); 

o alla individuazione del fornitore che assicura la fornitura in argomento, in quanto 

ditta distributrice e specializzata nel settore di riferimento;  

o alla scelta del prodotto sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle 

condizioni generali della fornitura, della specificità del prodotto distribuito e tenuto 
conto dell’esigenze dell’Ente; 

o alla creazione di un ordine diretto d’acquisto (OdA), generato autonomamente dal 

sistema MePA mediante attribuzione del n°5926603 da inviare alla ditta GLOBEX 
MVR srl -------------------------------------------------OMISSIS--------------------------------------
----------- individuata sulla base delle precedenti valutazioni;  

 
Verificata la disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 16.958,00 (IVA compresa) al 
bilancio 2020 cap. 10075/3 " POLIZIA LOCALE - ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE”; 
 
Dato atto che: 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero pratica 

INAIL_23098659 e risulta REGOLARE con scadenza 16.02.2021; 

 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG 

ZE62FCA7CA;-  

 non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati dalla 

legge 2/2003, ossia per attività d’investimento pubblico; 

 l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020; 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

http://www.acquistinretapa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2790 del 18/12/2020 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi e le modalità di cui in narrativa, quanto segue: 
 
ACQUISTARE la seguente apparecchiatura così come descritta in  bozza di cui all’ordine diretto 
MePA allegato n°5926603   per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento : 
“TALOS STC” ammonta a complessivi € 13.900,00 oltre IVA, comprensivo di Licenza 

software perpetua Talos Stc per piattaforma Server MS Windows database Ms-Sql, 
Server/pc, telecamera, tablet 10 pollici per gestione operatività da strada, Smartphone per 
pattuglia appiedata, Talos Ronda App per smartphone (5 App) per pattuglia appiedata; 

 
Di affidare ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016, la fornitura della 
strumentazione di cui sopra, alla ditta GLOBEX MVR srl ------------------------------------------------
OMISSIS------------------------------------------------, mediante ordine diretto tramite MePA  n°5926603.= 

 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2020  Cap./Art.: 10075/3 

Descrizione: " POLIZIA LOCALE - ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE” 
Missione: 03  Programma: 01 Titolo: 2 Macroaggregato: 02  
PdCfinanz.: 2.02.01.05.001 
Creditore:  GLOBEX MVR srl -------------------------------------------------OMISSIS---------------------------

----------------------; 
Importo € 16.958,00 
Spesa ricorrente: NO 
     Dato atto che: 

 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 

ZE62FCA7CA.= 

 
1. Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di 

cassa e i vincoli di finanza pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000; 
2. Di dare atto che la ditta “GLOBEX MVR srl --OMISSIS-”, - assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche.=  

3. Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta 
esecuzione della fornitura dietro presentazione di relativa fattura elettronica.= 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.= 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2790 del 18/12/2020 

che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.= 

6. In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento:   è soggetto agli obblighi di amministrazione 
aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, 
valutazione e merito.= 

7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico 
dell'Ente.= 

 
                                                             IL DIRIGENTE  1^ Ripartizione  

                                                                     Dott. Antonio MODUGNO 

 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3426 del 16/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 17/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3426 
del 16/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 10075 2299 1 03 01 2 02 2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche 16.958,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 18/12/2020. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2790 del 18/12/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3682 
 

Il 18/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2790 del 18/12/2020 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SISTEMA/DISPOSITIVO DI VIDEO CONTROLLO PER IL 
RILEVAMENTO E GESTIONE IN MANIERA AUTOMATICA ED IN MOBILITÀ DELLE SANZIONI PER INFRAZIONI 
AL CODICE DELLA STRADA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 18/12/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


